
ОРГАН ПЕРВОУРАЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО КОМИТЕТА КПСС И ПЕРВОУРАЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО СОВЕТА НАРОДНЫ Х ДЕПУТАТОВ
ГАЗЕТА ОСНОВАНА 
В ИЮНЕ 1931 ГОДА

№  47 
(13837)

СУББОТА, 10 МАРТА 1990 ГО ДА Выходит пять р аз  в неделю ЦЕНА 
3 КОП.

СООБЩЕНИЕ
ок р уж н ой  избирательной ком иссии  
о  р езул ьтатах  вы боров н ар одн ого  

д еп у т а т а  РСФСР по С вердловском у  
национально-территориальном у  

изби рател ьном у ок р угу  №  74
Рассмотрев протокол» участковых избирательных 

комиссий о результатах голосования по Свердловско
му национально-территориальному избирательному о к 
ругу №  74, окружная избирательная комиссия с оо б 
щает.

В списки избирателей для выборов народного депу
тата РС Ф С Р  были включены 1060841 человек, в голосо
вании приняли участие 752989 человек, или 71 процент.

Признаны недействительными 58557 избирательных 
бюллетеней. Голоса избирателей распределились сле
дующим образом:

Фамилия, имя 
отчество канди

датов в народные 
депутаты

Число голосов, Число голосов,
поданных за поданных против 

кандидата в на- кандидата 8 на
родны е депутаты родные депутаты 

абе, проц, абс. проц.

Алексашкин Александр
Алексеевич 5865 0,8 688567 91,4
Большаков Владимир 
Николаевич 7530 1,0 686902 91,2
Демьяненко Петр 
Алексеевич 2772 0,4 691660 91,8
Ельцин Борис 
Николаевич 635675 84,4 58757 7,8
Желтышев Андрей 
Александрович 1890 0,25 692542 92,0
Козлов Сергей 
Леонидович 1951 0,26 692481 92,0
Котов Сергей 
Леонидович 5327 0,7 689105 91,5
Кузьменко Стани
слав Викторович 1761 0,2 692671 92,0
Липатников Юрий 
Васильевич 4943 0,65 689489 91,56
Никонов Николай 
Григорьевич 2224 0,3 692208 91,9
Пальчик Валерий 
Петрович 2103

«
0,3 692329 92

Перевалов Виктор 
Дмитриевич 5225 0,7 689107 91,5

На основании статьи 48 Закона РС Ф С Р  «О выборах 
народных депутатов РСФ СР» народным депутатом 
РС Ф С Р  по Свердловскому национально-территориаль
ному избирательному округу М® 74 избран Ельцин Бо
рис Николаевич, 1931 года рождения, председатель 
Комитета Верховного Совета С ССР по вопросам строи
тельства и архитектуры, член КП СС, проживающий в 
городе Москве,

Окружная избирательная комиссия.

СООБЩЕНИЕ
гор одск ой  избирательной ком иссии

Городская избирательная комиссия сообщ ает, что 
4 марта 1990 года из 379 кандидатов в народные де
путаты, баллотировавш ихся по 260 округам, избрано 
113 народных депутатов П ервоуральского городского 
Совета.. 90 депутатов не являлись депутатами прошло
го созыва. Из числа избранных депутатов — 17 жен
щин, 41 рабочий, 74 члена и кандидата в члены КПСС, 
2 члена ВЛКСМ. В выборах приняло участие 91954 
чаловека, или 77,4 процента от общ его числа избира
телей.

По 39 избирательным округам предстоит повторное 
голосование, а по 48 округам будут проведены повтор
ные выборы.

Городская избирательная комиссия.

СООБЩЕНИЕ
гор одск ой  избирательной ком иссии
по вы борам  нар одны х д еп утатов  

П ервоуральского го р о д ск ого  С овета  
нар одны х д еп утатов  21 созы ва  

о  р езул ьтатах  вы боров нар одн ы х  
д еп у т ат о в  в П ервоуральский  

гор одск ой  Совет народны х деп утатов
Рассмотрев протоколы участковых избирательных

комиссий о результатах голосования, городская изби
рательная комиссия сообщает:

В списки избирателей для выборов народных депу
татов первоуральского городского Совета народных 
депутатов (XX! созыва) было включено 118783 челове
ка, в голосовании приняли участив 91659 человек, или
77,3 процента.

Признаны недействительными 1844 избирательных
бюллетеня.

На основании ст. 55 Закона РСФСР городская изби
рательная комиссия постановила в избирательных о к 
ругах №  8, 9,21, 33, 43, 44, 48, 51, 53, 54, 56, 57, 58,62, 
67, 74, 77, 78, 81, 87, 89, 92, 96, 99, 104, 108, 111, 112,
126, 128, 132, 133, 140, 143, 148, 149, 150, 157, 160 —
провести повторное голосование.

Не основании ст, 56 Закона РСФСР городская изби
рательная комиссия постановляет:

В избирательных округах NS 3, 16, 17, 23, 24, 25, 
26, 29, 32, 35, 38, 45, 46, 49, 52, 63, 66, 68, 70, 75, 79, 82, 
83, 84, 88, 93, 100, 102, 105, Ю7, 110, 116, 131, 139, 
141, 145, 147, 151, 152, 156, 158, 165. 168, 170, 171, 172, 
187, 196 — провести повторные выборы.

Городская избирательная комиссия.

Есть коллективы, которые 
работали и в праздничные 
дни. Среди них —- Н ово
алексеевская ферма совхоза 
«Первоуральский». Н адо бы
ло не только накормить и 
обиходить стадо, но и вы
везти молоко. Водитель 
М. М. Ханов доставляет 
ценную продукцию из мо
локозавод. . И если сегодня 
у нас на столе бы ла, как 
обычно, крѵжка молока, в 
этом есть заслуга и М. М. 
Хамова.

М арт для водителей ме
с т  трудный: то распутица, 
то гололед. А для М. М. 
Хаяова и его товарищей 
ферма преподнесла богатый 
сюрприз: полутораведер
ные надои от каж дой ко
ровы. П отяж елел груз, а 
потому и управляться с 
ним надо вовремя: нежная 
продукция требует четкой 
работы. В среднем по пять 
тысяч литров молока от 
каждой коровы решили ны
нче . надоить Новоалексеев
ские животноводы.

Фото В. ЗОТОВА,

*Взгляд

ДОРОГ РУБЛЬ ЗАРАБОТАННЫЙ
Годами школа и родители оберегали детей от «па

губного» влияния денег. А ведь честно зарабоіанны е, 
они порождают уважение к труду.

Постановление Госкомтруда СССР предоставляет 
подросткам право трудиться в свободное от учебы 
воемя. На работу принимаются учащиеся с 14 лет. 
П родолжительность рабочего времени для 14— 16-лет
них подростков в период- летних каникѵл не может пре
вышать четырех часов в день, для 16— 18-летних — 
шесТи. В течение учебного года предельные нормы со 
кращ аю тся наполовину. Ш кольники и учащиеся ГПТУ 
могут работать по гибкому графику, на условиях не
полной рабочей недели, а такж е на дому.

Увы, не спешат руководители предприятий пригла
шать подростков. Причина' общ еизвестна — хозрасчет. 
Невыгодно брать неквалифицированные кадры.

Резко сократилось число несовершеннолетних, зан я
тых производительным, трудом в летний период. Если 
в 1987 году бюро по трудоустройству выдало 724 пу
тевки, то в 1988 году — 36?, а летом минувшего года 
всего 203 подростка направлено на предприятия для 
временного трудоустройства. А если к о с н у т ь с я  самой 
больной стороны проблемы летней работы для несовер
шеннолетних — трудоустройства «трудных» подрост
ков Никто не заставит коллектив взять к себе «труд
ного», и чаше всего его не берут.

Число несовершеннолетних желающих работать, з а 
метно растет (за 11 месяцев 1989 года подросткам вы
дано 148 путевок для постоянного трудоустройства), а 
предложить практически нечего. Нового закона о моло
дежи пока нет. но есть постановление Совета Минист
ров СССР от 1966 гола, установившее бронь для при
ема на работу молодежи. Но оно, видимо, на предпри
ятиях уже давно не действует, о его существовании 
п р о с т о  забыли А поэтому направления, выдаваемые 
подросткам в бюро (по-новому: центр по трудоустрой
ству. переобучению и профориентации населения), но
сят характер, скорее, рекомендаций.

Одни коллективы хозрасчет вьгнѵждает отказаться 
от ус-луг непрофессионалов, однако тот же хозрасчет 
предполагает взгляд чуть вперед. Так, на швейной 
фабрике создан участок, куда принимают подростков 
для выполнения "простейших швейных операций. П рой
дет время, овладею т девушки навыками и перейдут в 
основные цеха.

К сожалению, примеров подобного начинания в го-по
де больше нет. А ведь заботу о ребятах должны взять 
на себя администрация и СТК шефствующих над ш ко
лами и ГПТУ предприятий. Именно СТК должны были 
своевременно рассмотреть вопросы возможности о р га 
низации рабочих мест на своих предприятиях для под
ростков. желаю щих поработать на период школьных 
каникул и в свободное от учебы время в течение учеб
ного года. В пункте 7 статьи 13 Закона СССР о  госу
дарственном предприятии (объединении) записано: 
«Предприятие, закрепленное за общ еобразовательной 
школой или профессионально-техническим училищем в 
качестве базового, организует трудовую подготовку их 
учащ ихся и создает для этого необходимые условия».

Стоит задум аться  и работникам гороно о том, как 
преобразовать школьные мастерские и УПК в своеоб
разные мини-предприятия по выпуску несложной, но 
необходимой продукции.

А пока мы ведем споры о том. как бороться с под
ростковой преступностью, сами подростки собираю тся 
по вечерам во дворах и подъездах, реш ая проблему, 
где раздобыть денег.

Раздобы ть, а не заработать!
По данным статистики, растет количество преступле

ний. совершенных подростками с корыстной целью. За 
10 месяцев 1989 года несовершеннолетними совершено 
82 краж и личного и государственного им}'іцества, гра
беж ей и разбоев — 31 (за тот ж е период 1988 года — 
13), вдвое больше по сравнению с прошлым годом со
вершено угонов автотранспортных средств — 24 (в 1988 
годѵ было 10).

Думаю , приведенные выше цифры не требуют ком
ментариев. М ожет быть, пора подумать о тех, кому 
14— 16 лет. пока они еще хотят честно заработать 
деньги?!

Н. ЧЕСНОКОВА, 
ответственный секретарь по делам 

несовершеннолетних горисполкома.

ИЗВЕЩЕНИЕ
14 марта в 9 часов во системы политической 

Дворце культуры и тех- учебы и школ народных 
ники Новотрубного заво- контРолеРов-

Кабинет
да состоится городской политпросвещения 
семинар пропагандистов горкома КПСС.



СООБЩЕНИЕ ГОРОДСКОЙ ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ 
КОМИССИИ ПО ВЫБОРАМ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ  

ПЕРВОУРАЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО СОВЕТА  
НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 21 СОЗЫ ВА

Не основании ет. 51 Заиеиа РС Ф С Р «О выборах на-
ро'дных депутатов местных Советов народных депута
тов РСФСР» считать избранными в Первоуральский 
городской Совет народных депутатов 21 созыва следу
ющих товарищей:

АВДЮ КО В Сергей Вениаминович, 1954 года р о ж д е 
ния, член КПСС, председатель профсоюзного комитета 
Новотрубного завода, проживает: ул. Комсомольская,
29-6—79, изб. округ №  41;

АКИМКИН Иван Федорович, 1932 года рождения, 
беспартийный, ш оф ер  Первоуральского участка «Рос- 
торгтехника», проживает: п. Первомайский, ул. Горько
го, 25, изб. округ №  115;

АНАНЬИН Михаил Егорович, 1949 года рождения, 
член КПСС, председатель заводского комитета народ
ного контроля Новотрубного завода, проживает: 
ул. Коммуны, 8-а, изб. округ №  6;

АНТРОПОВ Валерий Иванович, 1948 года рождения, 
член КПСС, секретарь партбюро Первоуральского ру
доуправления, проживает: ул. Энгельса, 9—2, изб. ок
руг №  159;

АРХИПОВ Сергей Александрович, 1955 года р о ж д е 
ния, беспартийный, главный инженер кооператива «Сиг
ма», проживает: ул. Комсомольская, 19-в, кв. 56, изб. 
округ №  10;

БАРАБАНО ВА Нина Георгиевна, 1943 года рождения, 
беспартийная, бригадир отдела технического контроля 
труб цеха №  3 НТЗ, проживает: ул. Вайнера, 11—29,
изб. округ №  97;

БЕЛЫХ Борис Евгеньевич, 1945 года рождения, член 
КПСС, директор завода комплектных металлических 
конструкций, проживает; ул. 1 Мая, 10— 18, изб. округ 
№  153;

БОРИСОВ Лев Маркович, 1931 года рождений, член 
КПСС, зам. директора Новотрубного завода, прожива
ет; ул. Школьная, 2—24, изб. округ №  1;

БРАГИН Сергей Анатольевич, 1955 года рождения, 
член КПСС, заместитель управляющего трестом Урал
тяжтрубстрой; проживает: ул. 1 Мая, 8—6, изб. округ 
№  19;

БРЕХОВ Фридрих Васильевич, 1938 года рождения, 
член КПСС, начальник бюро новой техники завода 
«Искра», проживает: п. Новоуткинск, ул. Крупской,
53— 19, изб. округ №  178;

БУЛЫЧЕВ Валентин Васильевич, 1940 года рождения, 
член КПСС, наладчик цеха № 1 завода «Искра», про
живает: п. Новоуткинск, ул. 30 лет Октября, 8, кв. 60, 
изб. округ №  179;

БУНАКОВ Александр Федорович, 1935 года р о ж д е 
ния, член КПСС, председатель исполкома городского 
Совета народных депутатов, проживает: бульвар Юно
сти, 2—22, изб. округ №  64;

БУНЬКОВ Александр Тимофеевич, 1947 года р о ж д е
ния, беспартийный, начальник технического отдела 
Первоуральского авторемзавода, проживает: п. Вере
совка, ул. Заводская, 15, кв. 54, изб. округ № 169;

БУТУЗОВ Геннадий Николаевич, 1941 года рождения, 
член КПСС, зам. начальника цеха №  3 НТЗ, проживает: 
ул. Вайнера, 53-6—25, изб. округ №  94;

ВАСИЛЕНОК Юрий Леонидович, 1961 года рождения, 
член КПСС, термист труб цеха №  12 НТЗ, проживает: 
бульвар Юности, 8—76 изб. округ №  86;

ВЕРЕТЕННИКОВ Эдуард Сергеевич, 1939 года р о ж д е 
ния, член КПСС, начальник вычислительного центра 
НТЗ, проживает: пр. Ильича, 4-а—12, изб. округ №  60;

ВЕТОШКИН Юрий Петрович, 1946 года рождения, 
член КПСС, аппаратчик цеха №  5 ПО «Хромпик», про
живает: ул. Карбышева, 8—3, изб. округ №  109:

ВОРОНОВ Ф едор Федорович, 1946 года рождения, 
член КПСС, зам. директора по капитальному строи
тельству завода ТИМ, проживает: ул, Ленина, 39, кв. 26, 
мзб. округ №  163;

ВОРОШНИН Геннадий Николаевич, 1946 года р о ж д е 
ния, член КПСС, председатель Исполнительного коми
тета Новоуткинского поселкового Совета народных 
депутатов, проживает: п. Новоуткинск, ул.. 30 лет Ок
тября, 4, кв. 12, изб. округ №  188;

ВОДОПЬЯНОВ Василий Алексеевич, 1940 года р о ж д е 
ния, беспартийный, пенсионер, проживает: п. Северка, 
ул. Стрелочников, 8—7, изб. округ №  190;

ГАВЕЛЬКО Владимир Борисович. 1953 года рождения, 
беспартийный, лесничий Первоуральского лесничества, 
проживает: Лесничество, 4 изб. округ N2 120;

ГРИШПУН Ефим Моисеевич, 1935 годе рождения, 
член КПСС, директор Первоуральского динасового за 
вода, гроживает: ул. Свердлова, 18, кв. 10, изб. округ 
№  144;

ДАНИЛОВ Борис Сергеевич, 1940 года рождения, 
беспартийный, старший мастер участка цеха № Ю Но
вотрубного завода, проживает: ул. Строителей, 8-а,
кв. 32, изб. округ №  11;

ДЕГТЕВА Светлана Александровна, 1952 годе р о ж д е 
ния, беспартийная, техник околотка станции Решеты 
ПЧ 6, проживает: ст. Решеты, 43, кв. 45, изб. округ
№  199;

ДЕТКО ВА Зинаида Викторовна, 1952 года рождения,
кандидат в члены КПСС, заместитель главного бухгал
тера ПО Уралэнергостройпром, проживает: п. Северка, 
ул. Мира, 39, кв, 1, изб. округ №  192;

Д УЕВ  Вениамин Николаевич, 1931 года рождения, 
член КПСС, директор Первоуральского новотрубного 
завода, проживает: ул. Ватутина, 42, кв. 22, изб. округ 
№ 124;

ЕВДОКИМ ОВ Александр Владимирович, 1960 года 
рождения, беспартийный, слесарь-сантехник ПЗРГО, 
проживает: пер. Серова, 15, изб. округ №  130;

ЕВХАРИТСКИЙ Владимир Александрович, 1952 года 
рождения, член КПСС, термист цеха №  3 Новотрубного 
завода, проживает: ул. Строителей, 42-а—31, изб. ок
руг №  98;

ЕФРЕМ О В Павел Григорьевич, 1928 года рождения, 
член КПСС, электромонтер цеха № 1 Новотрубного 
завода, проживает: ул. Папанинцев, 10— 10, изб. округ 
№ 65;

ЖИЛИН Григорий Григорьевич, 1947 года рождения, 
беспартийный, учитель средней школы №  5, прожива
ет; пр. Космонавтов, 14—55, изб. округ № 15;

ИЛЬИЧЕВ Леонид Константинович, 1940 года р о ж д е 
ния, член КПСС, зам. начальника цеха №  6 Новотруб
ного завода, проживает: ул. Вайнера, 43-а—6, изб. о к 
руг № 101;

ИСЛЯМОВ Сергей Батырович, 1951 года рождения, 
член КПСС, военный комиссар г. Первоуральска, про
живает: пр. Космонавтов, 26—28, изб. округ №  39;

ИСАКОВ Александр Николаевич, 1951 года р ож д е
ния, член КПСС, электросварщик цеха №  1 ЗКМК, 
проживает: п. СТИ, 27—31 изб. округ №  154;

ИСАКОВ Владимир Павлович, 1937 года рождения, 
член КПСС, председатель исполкома Нижнесельского 
сельского Совета, проживает:'  с. Нижнее Село, ул. Со
ветская, 12, изб. округ №  189; ■

КИПИЧ Владимир Викторович, 1955 года рождения, 
член КПСС, председатель профкома -Билимбаевского 
химлесхоза, проживает: п. Билимбай, ул. Коммуны,
101, кв. 2, изб. округ № 164;

КИРИЛЮК Александр Михайлович, 1959 года р о ж д е 
ния, член КПСС, шлифовщик цеха №  3 Новотрубного 
завода, проживает: ул. Советская, 12— 11, изб. округ 
№  36;

КЛИМЕНКО Петр Григорьевич, 1956 года рождения,
беспартийный, педагог Первоуральской детской худо
жественной школы, проживает; п. Динас, ул. С вердло
ва, 6— 112, изб. округ №  146;

КОЗЛОВ Александр Григорьевич, 1941 года р о ж д е 
ния, член КПСС, зам. директора производственно-тех
нического объединения жилищно-коммунального хо
зяйства, проживает: ул. Комсомольская, 9— 12, изб. ок
руг №  4;

КОЛЯГИН Владимир Иванович, 1956 года рождения, 
член КПСС, председатель цехового комитета цеха 
№  5 Новотрубного завода, проживает: ул. Трубников,
44—61, изб. округ № 47;

КОНЬШИН Александр Алексеевич, 1937 года р ож д е
ния, член КПСС, учитель Первоуральской средней шко
лы №  35, проживает: ул. Пушкина, 27, кв. 13, изб. ок
руг №  142;

КО НДАКО В Александр Иванович, 1946 года р ож д е
ния, беспартийный, врач турбазы «Хрустальная», про
живает: турбаза «Хрустальная», 15, кв. 15, изб. округ 
№  197;

КОПЫТОВ Геннадий Николаевич, 1940 года рождения, 
член КПСС, старший инженер по подготовке кадров 
экспериментального завода строительных конструкций 
и деталей, проживает: п. Билимбай, ул. Калинина, 42, 
кв. 19, изб. округ № 166,

КОРМИЛЬЦЕВ Борис Николаевич. 1929 года р ож д е
ния, член КПСС слесарь УЖКХ Новотрубного завода, 
проживает: ул. Вайнера, 9-а—36, изб. округ N2 91;

КОСТЫЛЕВА Клавдия Павловна, 1942 года рождения, 
беспартийная, инженер ПЗРГО, ’проживает: ул. Цветоч
ная, 4, кв. 8, изб. округ №  127;

КРИЦКИЙ Владимир Павлович, 1959 года рождения, 
член КПСС, председатель объединенного профсою зно
го комитета треста Уралтяжтрубстрой, проживает: 
пр. Ильича, 5—56, изб. округ №  18;

КУЧЕРЮ К Владимир Данилович, 1951 года рождения, 
член КПСС, управляющий трестом Первоуральскмеж- 
райгаз, проживает- ул Малышева, 3—22, изб. округ 
№  2;

ЛЕПКХИН Владимир Викторович 1953 года рождения, 
член КПСС, бригадир сборщикоа цеха сборосварки 
ПЗТСК, проживает, ул. Цветочная, 6-а, кв. 20, изб. ок
руг № 134,

ЛУЗИН Александр Алексеевич, 1949 года рождения, 
беспартийный, электромонтажг ик треста УЭМ. прожи
вает: пр. Ильича, 11-д—23, изб округ №  76;

ЛУТФИЕВ Загит Лутфирахманович, 1940 года рожде 
ния, беспартийный, газоэлектросварщик птицефабрики, 
проживает: ул. Пролетарская, 80, кв. 22, изб. округ 
№ 162;

МИНИНА Венера Михайловна, 1941 года рождения, 
беспартийная, заведующая лабораторией областной 
станции переливания крови проживает: пр. Космонав
тов, 19—60, изб. округ N2 /;

МИРОШНИЧЕНКО Борне Дмитриевич, 1951 года рож
дения, член КПСС, военнослужащий, изб. округ № 300;

МОГИЛЬНИЦКИЙ Юрий Васильевич, 1946 года рож
дения, член КПСС, директор Коуровского леспр~мхе>за( 
проживает: п. Прогресс, ул. Культуры, 5, изб округ 
№ 185;

М О СКАЛЮ К Григорий Гаврилович, 1934 года р о ж д е
ния, член КПСС, лесничий учебно- и научно производ
ственного комплексного лесохозяйственного предприя
тия УЛТИ, проживает: п. Северка, ул. Мира, 28, кв. 1, 
изб. округ №  191;

НАЛИВАЙКО Сергей Иванович, 1959 года рождения, 
член КПСС, машинист крана спецуправления механиза
ции, проживает: ул. Прокатчиков, 2/2—71, изб. округ 
№  50;

НАСЕДКИН Геннадий Иванович, 1938 года рождения, 
член КПСС, директор совхоза «Уткинский», проживает; 
п. Новоуткинск, ул. 30 лет Октября, 10, кв. 52, изб. ок 
руг №  182;

НОВОСЕЛОВ Иван Владимирович, 1941 года р о ж д е
ния, член КПСС, директор совхоза «Первоуральский», 
проживает: совхоз 1—2, изб. округ №  137;

НОВОСЕЛОВА Ангелина Владимировна, 1951 года 
рождения, член КПСС, директор средней школы №  29 
п. Прогресс, проживает: п. Прогресс, пер. Садовый,
изб. округ №  186,

НОВОСЕЛОВА Мария Васильевна, 1949 года р о ж д е 
ния, беспартийная, заведующая ф ельдшерско-акушер
ским пунктом д. Решеты, проживает: Решеты, ул.
Школьная, 12, изб. округ № 198:

НЕУСТРОЕВА Ольга Ивановна, 1955 года рождения, 
беспартийная, машинист крана цеха №  8 Новотрубного 
завода, проживает: ул. Ленина, 15—50, изб. округ N2 73;

ОБОРИНА Людмила Александровна, 1945 года р о ж 
дения, беспартийная, машинист крана цеха №  1 Ново
трубного завода, проживает: у.л. Ватутина, 57/1 — 35, 
изб. округ №  31;

О КОРОКОВ Игорь Николаевич, 1968 года рождения, 
член ВЛКСМ, слесарь цеха №  14 Новотрубного завода, 
проживает: ул. Комсомольская, 29-а—72, изб. округ
№  42;

ОЛЕГОВ Игорь Николаевич, 1963 года рождения, член 
ВЛКСМ, вальцовщик цеха №  1 Новотрубного зааодд, 
проживает: ул. С, Лазо, 21, кв. 1, изб. округ №  123;

ОСИПОВ Алексей Александрович, 1962 года р ож д е
ния, член КПСС, вальцовщик цеха N9 1 Новотрубного 
завода, проживает: ул. Вайнера, 9-а—28, изб. округ
№  90

ОСНОВИН Виктор Яковлевич, 1946 года рождения, 
член КПСС, секретарь Первоуральского городского 
комитета КПСС, проживает: пр. Ильича, 8-а, кв. 4, изб. 
округ №  34;

ОСОТОВ Виталий Серафимович, 1935 года рождения, 
беспартийный, бригадир Северского леспромхоза, про
живает: п. Северка, ул. Юбилейная, 7, изб. округ
№  193;

ОСТАНИН Иван Георгиевич, 1947 года рождения, 
беспартийный, тракторист Коуровского леспромхоза, 
проживает: п. Прогресс, ул. Студенческая, 16, изб. 
округ №  184;

ПАВЛОВА Надежда Павловна, 1947 года рождения, 
член КПСС, председатель горкома профсоюза работ
ников просвещения и нау«и, проживает: пр. Космонав
тов, 3-а—72, изб. округ №  20;

ПАВЛОВ Геннадий Николаевич, 1933 года рождения, 
беспартийный, слесарь КИПиА цеха №  20 Новотрубно
го завода, проживает: ул. Толмачева, 62, кв. 2, изб. ок
руг № 1 2 1 ;

ПАНАЧЕВА Раиса Николаевна, 1941 года рождения, 
беспартийная, учитель средней школы № 1, проживает: 
ул. Строителей, 40—39, изб округ №  103.

ПАНЬШИН Александр Алексеевич, 1944 года р ож д е
ния, член КПСС, инженер-электрик цеха №  8 НТЗ, 
проживает: ул. Трубников, 33/20—20, изб. округ №  72,

ПОДКОРЫТОВ Владимир Алексеевич, 1954 года рож
дения, член КПСС, главный энергетик подсобного хо
зяйства НТЗ, проживает: ул Трубников, 38, кв. 89, изб. 
округ № 176.

ПОПОВ Сергей Александрович, 1956 года рождения, 
член КПСС, ш оф ер  транспортного цеха Коуровского 
леспромхоза, проживает: п. Прогресс, ул. Заречная, 50, 
кв. 3, изб. округ №  183.

ПОПОВ Юрий Клементьевич, 1947 года рождения, 
член КПСС, начальник цеха благоустройства №  22 
НТЗ, проживает: ул. Вайнера, 53-6 кв. 125, изб. округ 
№ 118,

ПОПОВ Борис Алексеевич 1936 года рождения, член 
КПСС, директор объединения «Хромпик», проживает: 
ул. Чкалова, 45— 18, изб. округ №  113.

ПРОХОРОВ Вячеслав Матвеевич, 1934 года рожде- 
ния, член КПСС, председатель городского коми-ета 
народного контроля, проживает: ул. Строителей, 6-а,
кв. 27, изб. округ N9 114. '

ПЯТИН Дмитрий Матвеевич, 1931 года рождения, 
беспартийный, механик ?-го отделения совхоза «Перво
уральский», проживает совхоз «Первоуральский», 17, 
кв. 24, изб. округ N2 136.

РОГОЗИННИКОВ Сергей Алексеевич, 1953 года р ож 
дения, член КПСС, председатель исполкома Севеоско- 
го поселкового Совета, проживает: ул. Горняков, 30
кв. 48, изб. округ №  194.



СООБЩ ЕНИЕ ГОРОДСКОЙ ИЗБИРАТЕЛЬНОЙ 
КОМИССИИ ПО ВЫБОРАМ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ  

ПЕРВОУРАЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО СОВЕТА  
НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 21 СОЗЫ ВА

РОМ АНОВ Михаил Степанович, 1951 года рождения, 
член КПСС, управляющий Первоуральским отделением 
Промстройбанка, проживает: пр. Космонавтов, 26,
кв, 31, изб. округ №  22.

РЮ МИНА Надежда Викторовна, 1949 года рождения, 
беспартийная, сменный контрольный мастер цеха №  2 
Новотрубного завода, проживает: ул. Ленина, 39, кв. 6, 
изб. округ №  30.

САПЕГИ НА Людмила Александровна, 1939 года р о ж 
дения, член КПСС, главный врач городского врачебно
физкультурного диспансера, проживает: ул. Герцена, 4, 
кв. 2, изб. округ. №  71.

СЕНИН Михаил Афанасьевич, 1949 года^ рождения, 
член КПСС, директор Первоуральского завода трубча
тых строительных конструкций, проживает: ул. Ленина, 
4, кв. 20, изб. округ №  135.

СЕМ ЕНЦ О ВА Любовь Александровна, 1951 года р о ж 
дения, член КПСС, главный врач медсанчасти №  2 
треста Уралтяжтрубстрой, проживает: пр. Космонав
тов, 20, кв. 12. изб. округ №  27.

СЕРЕБРЕННИКОВ Владимир Геннадьевич,' 1954 года 
рождения, беспартийный, художественный руководи
тель клуба ж елезнодорож ной  станции Кузино, прожи
вает по адресу: п. Кузино, ул. Вайнера, 5, кв. 2, изб. 
округ №  173.

СКО БЕЛЕВ Валерий Александрович, 1948 года р о ж 
дения, кандидат в члены КПСС, зам. начальника Ку- 
зинской дистанции пути по кадрам и быту, проживает: 
п. Кузино, ул. Луначарского, 45, кв. 4, изб. округ 
№  175;

СМОЛИН Владимир Николаевич, 1938 года р о ж д е 
ния, член КПСС,- водитель Первоуральского участка 
Свердловского управления механизации треста Урал- 
стальконструкция, проживает: ул. Толбухина, 88, изб. 
округ №  117;

СМ ОРОДИН Борис Михайлович, 1956 года рождения, 
член КПСС, бригадир слесарей цеха №  3 НТЗ, прожи
вает: ул. Мира, 45, кв. 2, изб. округ №  122.

СТАРОВЕРОВ Павел Сергеевич, 1943 года рождения, 
член. КПСС, бригадир цеха №  7 НТЗ, проживает: 
ул. Трубников, 46, кв. 134, изб. округ №  61.

СТАХО В Юрий Евгеньевич, 1963 года рождения, член 
КПСС, вальцовщик цеха №  10 НТЗ, проживает: ул. Вай
нера, 53-а, кв. 129, изб. округ №  106;

СТЕНЬКА Валерий Иванович 1949 года рождения, 
член КПСС, директор горпромторга, проживает:

пр. Космонавтов, 15—88, изб. округ №  14;
СТЕПАНОВ Александр Васильевич, 1955 года р о ж д е 

ния, член КПСС, главный инженер партии №  6 Цент
рально-Уральской геологоразведочной экспедиции, про
живает: п. Новоалексеевка ул. Луговая, 23, кв. 1,
изб. округ №  195;

СУСЛ О В Алексей Федорович, 1964 года рождения, 
член КПСС, сменный диспетчер цеха №  21 НТЗ, про
живает: п. Ельничный, ул. Попова, 29, изб. округ 
№  119;

СЮ ТКИН Николай Александрович, 1942 года р о ж д е 
ния, беспартийный, слесарь-ремонтник цеха №  17 Но- 
воуткинского завода «Искра», проживает: п. Новоут-
кинск. ул. Партизан, 70, кв. 38, изб. округ №  177;

ТАРАСО ВА Зоя Павловна, 1950 года рождения, член 
КПСС, монтажник радиоаппаратуры ПОЭЗРТО, прожи
вает: бульвар Юности, 2, ке. 34, изб. округ №  80;

ТОПОРКОВ Александр Владимирович, 1945 года 
рождения, член КПСС директор профессионально-тех
нического училища №  127, проживает: пр. Космонав
тов, 26, кв. 96, изб. округ №  40;

УШ АКО В Павел Александрович, 1942 года р о ж д е 
ния, беспартийный, электромонтер цеха №  2 НТЗ, про
живает: ул. Ватутина, 36, кв. 42, изб. округ №  28;

Ф А УЗЕТД И Н О В Рауман Риханович, 1967 года р о ж 
дения, член КПСС, бригадир участка цеха №  9 НТЗ, 
проживает: ул. Данилова, 11, кв. 48, изб. округ №  85;

Ф РО ЛО В Евгений Семенович, 1960 года рождения, 
беспартийный, бригадир заливщиков ПЗРГО, прожива
ет: ул. Цветочная, 4, кв. 1, изб. округ №  129;

ХАРЧЕНКО Арсентий Иванович, 1962 года рождения, 
член КПСС, оперуполномоченный отделения уголовно
го розыска Первоуральского ГОВД, проживает; ул. Га
гарина, 20-а, кв. 9, изб. округ №  13;

ХОРЕВ Александр Павлович. 1937 года рождения, 
беспартийный, мастер отдела энергетика цеха №  10 
НТЗ, проживает; ул. Данилова, 1—58, изб. округ №  95;

ХО РОШ ЕВ Анатолий Иванович, 1956 года рождения, 
беспартийный, слесарь-сантехник ЖКК треста Уралтяж
трубстрой, проживает: ул. Емлина, 14, кв. 138, изб. ок 
руг №  55;

ХО ДЫРЕВ Виталий Николаевич, 1950 года рождения, 
член КПСС, главный врач центральной городской 
больницы, проживает: ул. 50 лет СССР, 16, кв. 22, изб. 
округ №  69;

ЦАРЬКОВ Сергей Викторович, 1955 года рождения,
беспартийный, врач-рентгенолог Новоуткинскей больни
цы №  9, проживает; п. Новоуткинск, ул. 30 лет Октяб
ря, 8, кв. 26, изб. округ №  180;

ЧЕБОТАЕВ Владимир Иванович, 1949 года рождения, 
член КПСС, электромонтер участка связи динасового 
завода, проживает: ул. 50 лет СССР, 10, кв. 73, изб.
округ №  138;

ЧЕРДАНЦЕВ Владислав Степанович, 1948 года р ож 
дения, член КПСС, директор Первоуральского рудоуп
равления, проживает: ул. Бурильщиков, 1, кв. 44, изб. 
округ №  161;

ЧЕРЕПАНОВ Михаил Яковлевич, 1933 года рождения, 
беспартийный, председатель кооператива «Рассвет», 
проживает; ул. Щербакова, 30, изб. округ №  125.

ЧЕРНОГУБОВА Римма Петровна, 1 937 года рождения, 
член КПСС, пенсионерка, проживает; ул. Краснофлот
цев, 12— 1, изб. округ №  5;

Ш АБАРОВ Алексей Викторович, 1947 года рождения, 
беспартийный, врач медсанчасти №  1 Новотрубного 
завода, проживает: ул. Емлина, 4, кв. 44, изб, округ 
№  12 ;

ШАРНИН Юрий Константинович, 1936 года рождения, 
член КПСС, главный энергетик НТЗ, проживает: ул. Ф из
культурников, 3, кв. 7, изб. округ №  59;

ШАРИН Александр Евгеньевич, 1948 года рождения, 
член КПСС, главный инженер Билимбаевского экспе
риментального завода строительных конструкций и д е 
талей, проживает: п. Билимбай, ул. Калинина, 42, кв. 52, 
изб. округ №  167;

Ш АЙХУТДИНОВ Фануе Фатхиевич, 1960 года р ож д е
ния, беспартийный, электромонтер кранового хозяйст
ва ЗКМК, проживает: ул. Станционная, 11, изб. округ 
№  155;

Ш 8АЛЕВА Вера Викторовна, 1943 года рождения, бес
партийная, главный бухгалтер Кузинской дистанции пу
ти, проживает: п. Кузино, ул. Советская, 13, изб. ок
руг N9 174;

ШИРИНКИН Владимир Иванович, 1955 года рождения, 
беспартийный, мастер цеха №  14 Новотрубного заво
да, проживает: пр. Ильича, 3/2, кв. 84, изб. округ №  37;

Щ ЕРБАКО В Павел Григорьевич, 1954 года рождения, 
член КПСС, бригадир полеводческой бригады №  2 
совхоза «Уткинский», проживает: п. Новоуткинск,
ул. Крупской, 48, кв. 74, изб. округ №  181.

О днажды  из беседы с 
В А. Беляевым я узнал, 
что представители трех по
колений его семьи работа
ют на Новотрубном заводе. 
Виктор Александрович — 
основатель династии метал
лургов. Происхождение
крестьянское. Отец Алек
сандр Иванович — потомст
венный хлебороб. В ко-нце
20-х годов участвовал в 
организации колхоза в Ко
стромской области. Семья 
больш ая — шестеро ребя
тишек. Ж или скудно. В со
роковом году Беляев-стар- 
ший подался с семьей на 
Уса л О: тановился в П ер
воуральске, работал бухгал
тером на хлебозаводе.

Через год началась Ве
ликая Отечественная. С тар
шие сыновья ушли на 
фронт. В сорок втором пос
ле окончания семилетки в 
баллонны й, цех пришел 
Виктор. Учеником токаря 
начал трудовую биографию 
За станком по двенадцать 
часов Столько же отпуска, 
лось на отдых, и опять к 
станку. Иначе нельзя. 
Фронту необходимо воору
жение, боеприпасы.

Через год Виктора, по на
правлению завода, зачис
лили студентом Уральского 
политехникума на металлур
гический факультет—«П ро
изводство стали и ферро
сплавов*. Вернулся на з а 
вод в литейный цех. Сна. 
чала молодого специалиста 
назначили бригадиром. В 
этой должности он прошел 
все участки: чугуно- и ста
лелитейный, цветного ли
тья. Знающий специалист, 
умелый организатор, он 
не сколько лет работал ма
стером литейного произ
водства, потом заместите
лем начальника цеха. Так 
поднимался по служебной

Ѳ РАССКАЗЫ О РАБОЧИХ ДИНАСТИЯХ

МЕТАЛЛУРГИ БЕЛЯЕВЫ
лестнице коммунист В. А. 
Беляев.

Долж ность заместителя 
начальника цеха тоже не 
мед. Ответственность за 
технологию, качество про
дукции, выполнение за к а 
зов на его плечах. Молодое 
поколение не представляет, 
в каких условиях работали 
литейщики старого цеха 
(теперь в этом здании рас
положен учебный цех — 
Ю. Д .). Ветераны помнят, 
что представляла литейка 
сороковых годов. Теснота, 
запыленность и зады млен
ность, все операции произ
водились вручную, старое 
оборудование!..

В начале пятидесятых 
Виктор пускал и осваивал 
оборудование нового литей
ного цеха (теперь в этом 
здании цех №  25). Он вы
езж ает руководителем груп
пы рабочих на Уралхим- 
маш, где изучает новый 
процесс выплавки чугуна в 
вагранках с накопителями 
Первоуральские металлур 
ги хорошо изучили новую 
технологию. Это было за 
метно при пуске оборудова
ния нового цеха, прошел 
шем без сучка и задорин 
ки. И, конечно, большая 
заслуга в освоении тепло
вых агрегатов принадле
ж ала В. А. Беляеву.

Потом был еше пуск но
вого литейного цеха. И 
опять на его долю выпала 
работа по организации 
производства, можно ска
зать, заново. Творческий 
труд В. А Беляева отмечен 
медалями «За трудовую 
доблесть», «Ветеран труда».

многими грамотами и д е 
нежными премиями.

Виктор Александрович, 
сколько знаю его, а это 
исчисляется четырьмя де
сятками лет, всегда в гу
ще общественной жизни 
завода. Ш есть лет возглав
лял цеховую комсомоль
скую организацию, изби
рался членом заводского 
комитета комсомола, отве
чал за сектор физкультур
но-массовой работы. По его 
инициативе была создана 
секция вольной борьбы. 
Начинали с нуля, ни поме
щения, ни ковра. По это не 
помешало Беляеву подго
товить команду к област
ным соревнованиям. Через 
год борцы Первоуральска 
выиграли первенство
ВЦСПС «М еталлург Во
стока», победив даж е све
рдловчан.

Несколько лет Виктор 
Александрович вел тренер 
скую работу на обществен
ных началах, подготовил 
немало хороших борцов. 
Ш есть атлетов из Перво. 
Уральска вошли в сборную 
области и в течение ряда 
лет выступали успешно. За 
это В. А. Беляеву было 
присвоено почетное по тем 
временам звание тренера 
союзного значения. Н астав
ник молодых, он и сам уча
ствовал в ответственных 
соревнованиях, неизменно 
становился победителем в 
полулегком весе. В упор
ной борьбе Виктор Алек
сандрович завоевал звание 
чемпиона Урала и Сибири 
и ушел с ковра непобеж
денным.

Вот уже пятнадцать лет
В. А Беляев работает за 
местителем начальника от
дела кадров завода. Д олж 
ность неспокойная...

Его жена Римма Федо
ровна 46 лет отдала заво
ду. Начинала курьером в 
суровые военные годы. По
том работала экономистом 
в бюро цен, оператором 
счетной станции. С пуском 
восьмого трубопрокатного 
цеха пошла машинистом 
мостового крана. Давно 
Римма Федоровна счита
ется па пенсии, но продол
ж ает трудиться в инстру
ментальной цеха № 8.

И в спорте она не отста
ла от муж а: разрядница по 
гимнастике и лыжам. Рим
ма Федоровна принимала 
участие в физкультурном 
параде в Москве. Виктор 
Александрович с Риммой 
Федоровной воспитали двух 
сыновей. Оба они, как и 
родители, стали новотрубни- 
ками. Так уж заведено в 
рабочих семьях: сыновья
идут по дорожке отца, про. 
долж аю т протаптывать ее 
дальше.

Старшин сын Владимир 
пришел на завод после де
сятилетки в 1966 году. Уче
ником слесаря цеха КИП 
начал он трудовой путь. 
Без отрыва от производст
ва окончил вечернее отде
ление Уральского политех
нического института, успеш
но защитил дипломное за 
дание. Теперь коммунист 
Владимир Викторович Бе. 
ляев возглавляет коллектив 
травильного отделения цеха 
№ 10.

Через несколько лет на 
Новотрубный пришел млад
ший сын Беляевых — 
Юрий. Он избрал специаль. 
ность токаря. Потом служ 
ба в рядах Советской Ар
мии, после которой вернул
ся на завод, стал подруч
ным вальцовщика. Как и 
старший брат, Юрий окон
чил вечернее отделение 
УПИ. Сегодня коммунист 
Юрий Викторович Беляев 
руководит участком станов 
холодной прокатки труб 
цеха №  7.

Что примечательно в этой 
семье: жены Владимира и 
Юрия тоже работают на 
Новотрубном.»

Время неудержимо мчит 
вперед. Подрастают новые 
поколения, приходят на ме
сто старших. Так и у Бе
ляевых: в этом году в з а 
водской коллектив влился 
представитель третьего
поколения Андрей Влади
мирович. После десятилетки 
он пришел в цех № 24. 
О сваивает специальность 
слебаря, одновременно учит
ся на вечернем отделении 
механического факультета 
УПИ.

Три поколения Б еляе
вых Новотрубному отдали 
около 180 лет. Все они бы
ли и остаются рабочими. 
Конечно, теперь есть в се
мье и инженеры,, техники, 
но основа существования 
рода, материальная и ду
ховная — труд у версдака, 
прокатного стана, контро
льно-измерительных прибо
ров, на мостовом кране.

И еще: два поколения
Беляевых состоят в рядах 
КПСС, третье — ш агает в 
комсомольском строю. Под
растают молодые. Какой 
путь они изберут?..

Ю. ДУНАЕВ.

ВЕЗ РАЗМЕННОЙ 
МОНЕТЫ 

оказались магазины 
горпищеторга

Что испытывает покупа
тель, , отстоявший длинную 
очередь в кассу, если кас
сир ему заявляет: «Нечем 
сдавать. Может, разменя
ете в соседнем отделе или 
в киоске «Союзпечати» на
против?» Бегают покупате
ли в поисках разменной 
монеты, бегают продавцы, 
оставив рабочее место. И 
везде слышат одно и то 
же: «Деньги не меняем». С 
1986 года за сданную по
купателем стеклопосуду 
выдают деньги. Теперь при
дется возвращ аться к ста
рому методу: на бумажке
записывать сумму, на ко
торую может отовариться 
покупатель.

Д ело в том, что Госбанк 
перестал снабж ать нас 
мелкой разменной монетой. 
Как ответил нам управля
ющий Первоуральским от
делением Госбанка М. С. 
Романов, в последнее вре
мя ограничен выпуск мел
кой разменной монеты. Б у
дем надеяться, что это 
временные трудности. То
варищи покупатели, по
верьте, что продавцы здесь 
совершенно ни при чем.

Л . ФОТОВА, 
заведую щ ая отделом 

организации и техники 
торговли горпищеторга.

Следующий номер газеты 
выйдет 13 марта.

Редактор
в. и. п р у д н и к о в .



Кинотеатр «Восход», 10 марта «П О ЛЕТ НАВИТА-
Т РА» Сеанс»,і 0, 11. 13, 15, 17, 19, час. В 21 час 
премьера «ЧЕРНАЯ-' Р О З А -  ЭМ БЛЕМ А .ПЕЧАЛИ», 
КРАСНАЯ РОЗА — ЭМ БЛЕМ А ЛЮ БВИ». 11. 12, 13 
марта «ЧЕРНАЯ РОЗА -  ЭМБЛЕМА ПЕЧАЛИ, 
КРАСНАЯ РОЗА -  ЭМ БЛЕМ А ЛЮ БВИ» (2 серии). 
Сеансы: 9, 12, 15, 18, 21 час.

Кинотеатр «Космос». 10 марта «МАРИЯ М И РА БЕЛ- 
ЛА В ТРАН ЗИ СТО РИИ  Сеансы: 11, 13, 15 час, «ЧЕ
ЛОВЕК И З РИО». Сеансы 9, 17, 19. 21 час-. 11, 12, 13 
марта «МАРИЯ М ИРАВЕЛЛА В ТРАНЗИСТОРИИ». 
Сеансы: И , 13, 15 час. «СЭР». Сеансы: 9, 17. 19, 21 час.

Дворец культуры и техники «Строитель». 10, 11 м ар
та М У ЛЬТСБО РНИ К Сеансы: 10-го— 11 час.; 11-го —
15 час. «ОНА И ДЬЯ ВО Л Ы » (2 серии). Сеансы:; 17,
19-30 час.

Клуб филиала Новотрубного, завода. 10 11 -маета 
«ЕВА НА ТРЕТЬЕМ  ЭТАЖЕ» Сеансы: 18, 20 час.

Клуб имени В. И. Ленина. 10. 11 марта «ГОСПО
Д И Н  ОФ О РМ ИТЕЛЬ» Сеансы: 18, 20 час, 1] марта в
16 часов «ТРИ ТОЛСТЯКА».

Клуб Трудпоселка, 10, 11 марта s<Б О Л Е ЗН Ь  Л Ю Б 
ВИ» 12 серии) Сеансы: 18-30, 21 час. . 11 марта в 17 
часов «ЧАПАЕВ».

 [ Ж  ------------
С 11 по 18 марта группа «Эксперимент» моно

польно представляет комедию Сергея Соловьева 
«Черная роза — эмблема печали, красная роза— 
эмблема любви». Кино для пятнадцатилетннх о 
сорокалетних, бедных и богатых, верующих и 
атеистов, для тех,, ктр за кооперативы и против, 
для ' интеллектуалов, и нет. скептиков и- романти
ков,,. Но ни в коем случае не для тех, кто об
делен чувством юмора!

Зрелищный, веселы й, современный фильм с ин
тригующим названием про несчастную любовь 
со счастливейшим концом приглашаем посмотреть 
с 11 . по 18 марта в 9, 12. 15, 18, 21 час. Цена 
билета на 2 серии — 2 руб. 40 коп.

Дворец культуры к техники 
Новотрубного завода

40 МАРТА, 8. Розов «Гнезде глухаря». Спек
такль Свердловского государственного академи
ческого театра драмы.

Начало в 19 часов,

Дворцу водных видов спорта на постоянную 
работу требуются: .

@  инструктор спортеоерушвния,
@  врач (можно на 0,5 ставки),
Ц  медсестра,
ф  массажист (можно ка 0,5 ставки)
%  кассир,
Ц  тренер-преподаватель по плаванию (можно 

на 0,5 ставки),
©  завхоз-клвдовщик.

КНИГОТОРГ
•  предлагает

Вам необходима литература о воспитании? З а 
кажите ее заранее ПО ПЛАНАМ И ЗД А ТЕЛ ЬС Т
ВА «П РОСВЕЩ ЕН ИЕ» И «ПЕДАГОГИКА» на 
1991 гол.

Родителям советуем заказать книги: «М атема
тика в -семейном нруту» М. Ткачевой «Чудесные 
поделки из бумаги» 3. Богатеевой, «Чего на све
те не бывает? Занимательные игры для детей от 
3 до 6 лет».

Старшеклассникам рекомендуем справочные 
материалы по физике, биологии, географии,, рус
скому и английскому языкам.

Учителям адресованы «Основы научной органи
зации педагогического труда И. Раче-нко, «Я — 
твой ученик, ты — мой учитель» К. Благи и 
М. Ш ебека.

Впервые издательство «Педагогика» готовит
книги о социальной адаптации инвалидов: М. Ай-
шервуд «Полно-ценная жизнь, инвалида» и Е. Ма-
еткжовой «Они ж дут от нас помощи».* * *

Экономистам, хозяйственникам, кооператорам, 
руководителям — всем деловым людям адресо- . 
ваны КНИГИ ИЗДАТЕЛЬСТВА «ЭКОНОМИКА» 
на 1991 год.

Кооператорам ■— «Производственное кооперати
вы: как помочь самим себе», Ф Эрдеи «Пробле
мы кооперации: вопросы теории», Ф Чуба, Э. Д и 
вила «Кооператив «Слушовицы» — путь к ус
пеху».

Руководителям — «Экономический ежегодник 
хозяйственника», «Секреты умелого руководи
теля».

Планируются новые оригинальные справочные 
издания: «Документы и делопроизводство»,
«Внешнеэкономическая деятельность предприя
тия», «Арендный подряд».

Заслуж иваю т внимания переводные издания: 
Б Карлоф «Д еловая стратегия: концепции, со
держание, символы», Г. Амрвн «Организация 
производства и управления в американских кор
порациях».

Подробнее ознакомиться- с планами издательств 
я заказать эти и другие книги можно по адресу: 
ул, Ленина, 25.

Г отовьтесь к строительном у  
с езо н у  7 1

Посетит* наш магазин. N9 -41 «СТРОЙМАТЕРИА
ЛЫ» |п, Талиц»), В магазине, можно приобрести-:- 

древесноволокнистую плиту по цене 1 - руб, 
30 коп. за  кв, м, -

древесностружечную ппиту .—- 3 руб, 20 коп, 
за кв, м,

цемент М-400 —- 60 руб за тонну, '
черепицу алюминиевую — 2 руб, 10 коп, за 

штуку,
г минплиту — 2 руб, 70 коп, за  рулон, ?

трубы чугунные (диаметр 100 мм) — 47 руб, 
5 коп, за штуку, . .. .

сетку «Рябина» — 30 руб. 75 коп, за рулон, 
«пив гаражный — 2 руб, 90 коп. за штуку, 
рамы парниковые — 5 руб, за штуку, 
умывальники полуфаяисевые белого и жёлтого

цвета — 9 руб. 70 коп и 11 руб. 71 кв-п., ..
смесители для кухни «Елочка» — 11 руб., 
паклю —■ 65 коп. за кг, 
вврѳта гаражные —• 110 руб,, 
тест© известковое — 1 руб, 10 коп. за упаков

ку.
муку известковую — 29 коп, за 5 кг,
рейку облицовочную для обивки двери —

56 коп, за метр, 
стекло узорчатое (размер 1000x1100, толщина 

5 мм) — 2 руб, 30 коп, за кв, м,
Приглашаем в наш магазин!

ОБУВЬ Д Л Я  ВЕСНЫ!
Капризна весна: я дождь, и ветер, и слякоть. 

В такую  погоду обувь должна быть особенно 
надежной: теплой, легкой, .непромока-е-мой. Выби
рая обувь для весны, обратите внимание на ре
зиновую обувь.

В магазине .№ 44, «Товары для женщин» 
(ул Ватутина) в секции «Обувь» вам предложат 
сапоги цельно-резиновые и нз поливинилхлоридной 
смолы различных моделей с утепленным чулком 
по цене от 10 до 17 рублей с 21,7 пб 27 размер, 
туфли-галоши резиновые по - цене от  5 -руб. 
55 код. до 7 руб. с  21,7 по 24,7 размер,; • '

Д Л Я  ТЕХ, КТО ШЬЕТ!
.В магазинах - горпромторга. работаю т закрой- 

Шины, которые дадут вам квалифицированную 
консультацию по фасону и расходу ткани, рас
кроят любое изделие.

Посетите наши магазины;
3 «Юбилейный» (ул. Л енина),

А* 5 «Товары для детей» (ул. Трубников), 
Ѣ  }& 10 «Ткани» (п. Д инас), 
т  № 14 «Сделай сам» (ул Вайнера), 
ф  № 30 «Товары для мужчин» (ул. Трубни

ков) ,
ф  № 34 «Промышленные товары» (п. Хром

пик),
Ф  № 42 «Радуга» (ул. В атутина), 
ф  № 44 «Товары для женщин» (ул. В атутина), 
Ф  № 48 «Промышленные товары» {п Талица), 
@  Л? 23 «Товары по сниженным ценам» (ул.

-В атутина),
Приглашаем в наши магазины!

ПРИГЛАШ АЕМ
20 марта в 15 часов Первоуральский хлебо

комбинат организует встречу ветеранов войны и 
труда. Встреча будет проходить в красном угол
ке хлебокомбината. ‘

Совет ветеранов.

М ОДА И ВЕСНА!
В моде первый -признак-наступления весны — --  

появление на улицах легких пальто и-курто^-.- —
На весенний сезон магазин №  44 «Товары для 

женщин» предлагает пальто демисезонные. ,иа 
смесовых тканей различных моделей и расцветок 
88, аб, 100 размеров по йене от 140 до 210 руб
лей, куртки из смесовых и капроновых тканей на 
кнопках или на молнии . различных м о д е л е й .и  
расцветок по цене от 55 до 100 рублей с 88 по 
116 размер. ; . . .

Приглашаем в наш магазин!

ШАГАЙТЕ СМЕЛО ПО ЛУЖ АМ !
Разумеется, только в резиновой обуви. И в ве

сеннее снегота яние; - й -в -летние ггроливттыд ЩЯж- " 
ди, и в осеннюю распѵтииу резиновая ббѵвь про 
сто незаменима. Она абсолютно непромокаема 

С 13 по 19 марта в магазинах горпромторга 
проводится неделя-продажа резиновой обуви.

Женские резиновые сапоги. мужские сапоги, 
детские резиновые сапожки, галоши предлагают 
магазины горпромторга:

Ф 5 «Товары для детей» (-ул, Трубников-),.....
ф  ,№ 30 «Товары для мужчии» (уд ,- Трубни

ков),
Ф  № 34 «Промышленные товары » (пос. Хром

пик) , . . .
ф М  35 «Промышленные товары», (щр. • Космо

навтов),
Ф  №  37 «П ромтовары *.(п  Магнитка)-,
•K-'.Ns 44 «Товары для .женщин» (ул. В атутина). 
Посетите наши магазины и подберите- обувь 

себе и детям! ;---

Средне* профеесионавьно-техничееиое учипи- 
ще 69 ОБЪЯВЛЯЕТ НАБОР НА 1990—91 УЧЕБ
НЫЙ ГО Д по с л е д у ю щ и м  с п е ц и а л ь н о с т я м :
 Мй...бйзе_.9..классов —-срок обучения 3 года:

#  слесарь по сборке металлоконструкции, 
электросварщик (юноши), электромонтер по ре 
мечту - и обслуживанию промышленного элек»уо 
оборудования (юноши), аппаратчик химического 
производства (юноши), швея (девушки).

Нз безе 9 классов — срок обучения 2 годэ: 
ф  елееарь-ре.мвнтник, электросварщик (юно 

ши), швея (девушки),
Ыв. базе 11 классов — срои обучения 1 год: 

аппаратчик химического производства (юно
ши, девушки),

-На базе 11 классов — срок обучения 2 года;
Ф  портниха (девушки).
Иногородним общежитие не предоставляется. 

Принятые не обучение..с 9-летним.об.разоввни.р.м 
обеспечиваются бесплатным ли-і-ан»ем—и -обмун
дированием, Учащиеся с 11-летним образованием 
облучают . стипендию,- а разм ер е  -:30 -рублей. При 
заключении договора учащегося с предприяти
ем, на котором он будет работать по окончании 
училища’, стипендия увеличивается - до тарифа 
I разряд* той - профессии, которую он выбрал. 
Все учащиеся в период производственной прак-_

- тики -Получают ^б проц, от заработной платы,
в училище работают кружки и секции; воен

но-патриотический клуб, плавания, многоборья 
ГТО,. лыжная,1 туризма, фольклорный, клуб . «Хо
зяюшка», вркачьно.-мнетр.ументальный. - ансамбль. 
Ежегодно уборочный отряд училища выезжает 
не работу в Астраханскую область. Два раза в' 
год учащиеся ездят,, по .туристическим путевкам 
в различные города нашей страны.

- - Д л я  поступления требуются следующие . доху-
- м еч ты :
• ■& .свидетельство об образовании,

^  х а р а к т е р и с т и к а ,
... - ф  паспорт или свидетельство о рождении,

Ф  справка С места жительства, 
ф  медицинская справка и медицинская карта, 
©  12 фотографий разм ер ом  3x4.
Адрес училища: 623106, в, Первоуральск, ул, 

Чкалова, 17, телефоны 2-38-09, 2-37-25,

П ер воурал ьск ий  вечерний  
м етал л ур ги ч еск и й  техн и к ум

объявляет прием слушателей на 3-месячные под
готовительные куфсы для поступления в техни
кум на специальности: 

ф  Обработка металлов давление^. Специаль
ность техник-технолог.

ф  Техническое обслуживание и ремонт обору
дования металлургических “ предприятий. Специ
альность техник-механик.

Ф  М онтаж и эксплуатация электрооборудова
ния предприятий і и - гражданских зданий. Специ
альность техник-электрик 

Ф  Бухгалтерский учет Бухгалтер.
Плата за куре обучения 18 рублей. Н ачало 

работы курсов 1. апреля.
На курсах-: проводятся- занятия- по математике, 

русскому-язьису и- литературе. 1
: При поступлении необходимы документы:- 

Ф  заявление,
Ш- документ о среднем образовании. 
О браш зться по адресу  пр Космонавтов. 1, 

комната №  17, ежедневно, кроме сѵбботы и вос
кресенья, с 10 до 18 часов. Телефоны: 2-49-88, 
2-78-69.

МЕНЯЕТСЯ 2.комнатная
к в а р т и р а  32 кв  м (есть  с а 
р а й )  на М а гн и тк е  на  2 .к о м 
н а т н у ю  в  ч е р т е  город а ;  мо- 
ж м о  н а  Х р о м п и к е  О бращ а-  
ться :  ул. Э н г е л ь с а ,  4, кв . 6

МЕНЯЕТСЯ 3 к о м н а т н а я  
к в а р т и р а  (45 нв, м, 1 -й эт а ж )

н а  2 -комнатнуЮ  и о д н о к о м 
н а т н у ю  к в а р т и р ы .  О б р а
щ а т ь с я :  ул. Х им иков ,  3,
кв. 7 _______

МЕНЯЕМ 2 -н о м н а т н у ю
к в а р т и р у  на  Х р о м п и к е  
(32 кв м, 3-й э т а ж ,  и м е е т с я  
т е л е ф о н )  на  2 -н о м н атн у ю  
к в а р т и р у ,  к р о м е  5 э т а ж а ,  в 
д р у г о м  р а й о н е  ж е л а т е л ь н о  
в 8-м м и к р о р а й о н е .  О бра
щ а т ь с я ;  ул. Д а н и л о в а ,  Ц ,  
кв ,  12.

П е р в о у р а л ь с к о е  м о н т а ж н о е  у п р а в л е н и е  т р е с т а  
В о с т о к м е т а л д у р гм о н т э ж  . в ы р а ж а е т  гл у б о к о е  с о 
б о л е з н о в а н и е  б у х г а л т е р у  Н ад е ж д е  К и р и л л о в н е  
С т е л ь м а х  по  п о в о д у  п р е ж д е в р е м е н н о й  к о н ч и н ы  
б р ат а . .  ЧУР4Р0ВА 

Н и к о л а я  К и р и л л о в и ч а ,

П е р в о у р а л ь с к и й  го р п и ш е т о р г  с  п р и ск о р б и ем  
извещ ает в , с м е р т и  бывшего работника то р г а , 
в е т е р а н а  тр у д а

ИВАНЧЕНКО 
Веры С е м е н о в н ы .

П е р в о у р а л ь с к и й  го р п и ш е т о р г  с  п р и с к о р б и е м  
со о б щ а е т  , о  с м е р т и  б ы в ш е г о  р а б о т н и к а  т о р г а ;  ве
т е р а н а  тр у д а

• РЕПИНОЙ
М а ри и  И л ь и н и ч н ы

и в ы р а ж а е т  и с к р е н н е е  с о б о л е з н о в а н и е  р о д н ы м  и 
б л и зк и м  п о ко й н о й .

АДРЕС И ТЕЛЕФОНЫ РЕДАКЦИИ

Ш 623100, г, Первоуральск, уп. Чкалова, 
18-в. Редактор 2-15-72, заместители 
редакторе 2-52-05, 2-14-50. этветст-

вен-ый секретарь 2-14-94, политике- 
екий отдел 2-17-27. экономический 
отдел 2-53-47, отдел информации 
2-52-83, 2-16-16, 2-96-20, 2-15-09 от
дел писем 2-52-21, 2-14-65, бухгалтер, 
прием объявлений 2-53-71.

Пенять вы сокая Обьем 1 п. л. Индекс 53823. 
З а к а з  2980 Т и р а ж  38810. П е р в о у р а л ь с к а я  типо-  
граф ия ѵпрполиграф издата Свердлоблисполкома. 
П ервоуральск, цр. Ильича. 2в-а.


